
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE *

N° 451 del 18/10/2024

Oggetto: NOMINA DIRETTORE AMMINISTRATIVO DI ESTAR

Immediatamente eseguibile: SI

Struttura proponente: DIRETTORE GENERALE

Importo di Spesa: 0,00

Proposta di delibera: 2822 Del: 18/10/2024

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
aba09b14dfe4eb61dc6e950e2dece6421d12d4282984c1f05069ea6f4d91c73f

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
977fe3a3c962d66853cbce7231d78726a61afb0bff0afa69e2292c665803a213

Il Responsabile del Procedimento: Daniele Testi

Il Dirigente proponente: Daniele Testi

Il Direttore: Testi Daniele

 

 

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 
 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Visto il D. Lgs. n. 502/1992 e ss. mm. ed ii. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
 
Vista la L.R.T. n. 40/2005 e ss. mm. ed ii. “Disciplina del servizio sanitario regionale” (di seguito L.R.T. n. 
40/2005) e, in particolare, gli artt. 100 e seguenti di istituzione e funzionamento dell’Ente di supporto 
tecnico-amministrativo regionale (Estar) che, dal 1° Gennaio 2015, è subentrato ai tre ESTAV del 
SSRT, con successione a titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi afferenti agli ESTAV 
in corso alla medesima data e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
 
Richiamata la propria Deliberazione n. 419 del 3/10/2024 avente ad oggetto “Presa d'atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 122 del 18/09/2024 di nomina del Direttore Generale di Estar nella 
persona del Dr. Daniele Testi” e della successiva sottoscrizione, con decorrenza dal 3/10/2024, del 
contratto di diritto privato con il Presidente della Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
37, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005, per la durata di tre anni;   
 
Richiamate:  
- la Deliberazione n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento Generale di Organizzazione di ESTAR"; 
- la Deliberazione n. 374/2018, avente ad oggetto "Regolamento di Organizzazione: Conferimento Incarichi 
Dirigenziali ex Deliberazione 313/2018", con la quale si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1° 

dicembre 2018, degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura 
complessa; 
- la Deliberazione n. 378/2018 avente ad oggetto "Regolamento di Organizzazione: Conferimento Incarichi 
Dirigenziali di Struttura Semplice e Professionali ex Delibera 313/2018" con la quale sono stati conferiti, con 
pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 
- la Deliberazione n. 382/2018 avente ad oggetto “Revisione Sistema deleghe dirigenziali” con la quale, alla 
luce del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1° 
dicembre 2018; 
- la Deliberazione n. 588/2021 avente ad oggetto "Rinnovo incarichi dirigenziali dirigenti vari"; 
- la Deliberazione n. 214/2022 di "Revisione del Regolamento Generale di Organizzazione di ESTAR"; 
- la Deliberazione n. 109/2023 con cui si conferma, fino a nuove determinazioni, il sistema delle 
deleghe dirigenziali attualmente vigente; 
- la Deliberazione n. 465/2023 avente ad oggetto "Rinnovo incarichi dirigenziali dipendenti vari”; 
- la Deliberazione n. 11/2024 di “Presa d'atto della D.G.R.T. n. 1345 del 20/11/2023 - Revisione del 
Regolamento Generale di Organizzazione di Estar”; 
- la Deliberazione n. 56/2024 "Regolamento di organizzazione: conferimento incarichi dirigenziali ex deliberazione 
11/2024"; 
 
Visti, in particolare, i seguenti articoli del D. Lgs. n. 502/1992: 
- l’art. 3, comma 1-quinquies, che prevede che il Direttore Generale nomini il Direttore Amministrativo; 
- l’art. 3 bis, comma 8, che dispone che il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo sia esclusivo 
e regolato da contratto di diritto privato, di durata non inferiore a tre e non superiore a cinque anni, 
rinnovabile, stipulato in osservanza delle norme del titolo III del Libro V del Codice Civile; 
- l’art. 3 bis, comma 11,  a mente del quale la nomina a Direttore Amministrativo determina per i 
lavoratori dipendenti il collocamento in aspettativa senza assegni e il diritto al mantenimento del posto; 
- l’art. 3, comma 7, che prevede che il Direttore Amministrativo sia un laureato in discipline giuridiche 
o economiche che, all'atto del conferimento dell'incarico non abbia compiuto il sessantacinquesimo 
anno di età e che abbia svolto per almeno cinque anni una qualificata attività di direzione tecnica o 
amministrativa in enti o strutture sanitarie pubbliche o private di media o grande dimensione. Il 
Direttore amministrativo dirige i servizi amministrativi dell'unità sanitaria locale;  



 
 

 

 

 
Visto il D.P.C.M. n. 502 del 19/7/1995 n. 502 “Regolamento recante norme sul contratto del direttore generale, 
del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”, come 
integrato e modificato dal D.P.C.M. n. 319 del 31/05/2001; 

 
Visto l’art. 106  della L.R.T. n. 40/2005 che prevede che: 
- nell'esercizio delle proprie funzioni il Direttore Generale dell' Estar si avvale della collaborazione di un 
Direttore Amministrativo che esprime parere obbligatorio sugli atti dell’ente;  
- il Direttore Amministrativo è in possesso dei requisiti di cui all'articolo 3, comma 7, del D. Lgs. n. 
502/1992 ed è nominato dal Direttore Generale dell' Estar con provvedimento motivato; 
- al Direttore Amministrativo si applicano le disposizioni di cui all'art. 40, commi 10, 11 e 12, ed all'art. 
40-bis della L.R.T. n. 40/2005 ; 
- al Direttore Amministrativo dell’ Estar si applica la disposizione di cui all’art. 103, comma 5, della 
L.R.T. n. 40/2005 a mente del quale “Il direttore dell'ESTAR, qualora dipendente della Regione, di un ente o di 
una azienda regionale ovvero di un azienda sanitaria con sede nel territorio della regione stessa, è collocato  in aspettativa 
senza assegni, con diritto al mantenimento del posto”; 
 
Visto l’art.106-bis della L.R.T. n. 40/2005 che disciplina il rapporto di lavoro del Direttore Generale e 
del Direttore Amministrativo di Estar disponendo che: 
- gli incarichi di Direttore Generale e di Direttore Amministrativo sono regolati da contratti di diritto 
privato, redatti secondo schemi-tipo approvati, rispettivamente, dal Presidente della Giunta regionale e 
dalla Giunta regionale, con l'osservanza delle norme di cui al libro V, titolo III, del codice civile; 
- il trattamento economico del Direttore Generale e del Direttore Amministrativo non può superare 
quello previsto dalla normativa vigente per il Direttore Generale e per il Direttore Amministrativo delle 
aziende sanitarie;  
- gli incarichi di Direttore Generale e di Direttore Amministrativo hanno carattere di esclusività, non 
sono compatibili con cariche pubbliche elettive o di nomina e sono subordinati, per i dipendenti 
pubblici, al collocamento in aspettativa senza assegni o fuori ruolo. Il periodo di aspettativa è utile ai 
fini del trattamento di quiescenza e di previdenza, nonché dell'anzianità di servizio, ed i relativi oneri 
contributivi, calcolati sul trattamento economico corrisposto per l'incarico conferito, sono a carico del 
bilancio dell' Estar; 
- nel caso in cui gli incarichi di Direttore Generale e di Direttore Amministrativo siano conferiti a un 
dipendente della Regione o di un ente del servizio sanitario regionale o di un altro ente regionale, 
l'amministrazione di appartenenza provvede a effettuare il versamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali sull'intero trattamento economico corrisposto dall' Estar, comprensivi delle quote a carico 
del dipendente ed a richiedere il rimborso di tutto l'onere da essa sostenuto all' Estar, che procede al 
recupero della quota a carico dell'interessato; 
 
Vista la Deliberazione G.R.T. n. 143/2016 con la quale sono stati approvati gli schema-tipo dei 
contratti per lo svolgimento delle funzioni di Direttore amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore 
dei Servizi Sociali delle Aziende e degli Enti del SSR, e sono state assunte determinazioni in materia di 
trattamento economico; 
 
Visti i Decreti dirigenziali n. 2443/2023, n. 20878/2023 e n. 1895/2024 della Direzione Generale 
Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale, con i quali sono stati approvati gli elenchi regionali degli 
aspiranti idonei alla nomina di Direttore Amministrativo, di Direttore Sanitario e dei Servizi Sociali 
delle Aziende Sanitarie e degli altri Enti del SSR, validi fino al 12/2/2025, di cui all’art. 40-bis della 
L.R.T. n. 40/2005; 
 
Preso atto che il Dr. Paolo Gennaro Torrico è in possesso dei requisiti di cui all'articolo 3, comma 7, 
del D. Lgs. n. 502/1992 e risulta iscritto nell’elenco degli idonei alla nomina di Direttore 
Amministrativo delle Aziende sanitarie e degli altri Enti del Servizio Sanitario Toscano approvato con i 



 
 

 

 

 
Decreti dirigenziali n. 2443/2023, n. 20878/2023 e n. 1895/2024 della Direzione Generale Diritti di 
Cittadinanza e Coesione Sociale; 
 
Ritenuto, previa valutazione dei requisiti professionali e di esperienza previsti dalla vigente normativa e 
del curriculum formativo e professionale, di nominare il Dr. Paolo Gennaro Torrico Direttore 
Amministrativo di Estar per un periodo di tre anni a decorrere dal 21/10/2024; 
 
Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità ad assumere l’incarico di Direttore Amministrativo di Estar 
da parte del Dr. Paolo Gennaro Torrico; 
 
Preso atto delle dichiarazioni, in atti, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con le 
quali il Dr. Paolo Gennaro Torrico attesta di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’articolo 3, 
comma 11, del D. Lgs. n. 502/1992 e dichiara, in ottemperanza a quanto disposto dal D. Lgs. n. 
39/2013, l’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità in esso previste; 
 
Dato atto che il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo si perfezionerà mediante la 
sottoscrizione di contratto di diritto privato (Allegato n. 1) formulato secondo i contenuti disposti dalla 
vigente normativa in materia e dallo schema-tipo approvato con Deliberazione G.R.T. n. 143/2016; 
 
Ritenuto di approvare il predetto schema di “Contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento 
della funzione di Direttore amministrativo di Estar – Ente di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale” (Allegato 
n. 1) e di procedere alla sua sottoscrizione; 
 

Dato atto che: 
- il Dr. Paolo Gennaro Torrico risulta essere Dirigente amministrativo a tempo indeterminato presso 
Estar; 
-  lo svolgimento della funzione di Direttore Amministrativo determina il collocamento in aspettativa 
senza assegni, con conservazione del posto, presso l’Amministrazione di appartenenza; 
 
Precisato che il costo dell’incarico indicato nell’Allegato n. 1 è a carico del Bilancio Economico di 
Estar;  

 
Ritenuto di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al Direttore Amministrativo nominato;  
- alla Regione Toscana ai fini della pubblicazione sul Bollettino ufficiale, in ottemperanza a quanto 
previsto dall'art. 40-bis, comma 6, della L.R.T. n. 40/2005; 
- al Consiglio Direttivo di Estar;  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che espressamente si richiamano: 

 
a) di nominare il Dr. Paolo Gennaro Torrico Direttore Amministrativo di Estar per un periodo di tre 
anni a decorrere dal 21/10/2024; 
 
b) di approvare lo schema di “Contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento della funzione di 
Direttore amministrativo di Estar – Ente di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale” (Allegato n. 1) e di 
procedere alla sua sottoscrizione; 
 
c) di considerare l’Allegato n. 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
d) di dare atto che il Dr. Paolo Gennaro Torrico risulta essere Dirigente Amministrativo a tempo 



 
 

 

 

 
indeterminato presso Estar e che lo svolgimento della funzione di Direttore Amministrativo determina 
il collocamento in aspettativa senza assegni, con conservazione del posto, presso l’Amministrazione di 
appartenenza; 
 
e) di precisare che il costo dell’incarico indicato nell’Allegato n. 1 è a carico del Bilancio Economico di 
Estar;  
 
f) di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al Direttore Amministrativo nominato;  
- alla Regione Toscana ai fini della pubblicazione sul Bollettino ufficiale, in ottemperanza a quanto 
previsto dall'art. 40-bis, comma 6, della L.R.T. n. 40/2005; 
- al Consiglio Direttivo di Estar;  
 

g) di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005, stante l’urgenza di rendere operative le disposizioni nello stesso contenute;  
 
h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 e ss.mm.ii. e all’Albo di pubblicità degli atti di Estar.  
 
 

Il Direttore Generale 

Dr. Daniele Testi 

 



 

 

Allegato n.1 

 

 

CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE PER LO SVOLGIMENTO DELLA 

FUNZIONE DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO DI ESTAR – ENTE DI SUPPORTO TECNICO 

AMMINISTRATIVO REGIONALE.  

 

 

 

L’anno 2024, il giorno ______ del mese di ___________in Firenze, presso la sede legale 

provvisoria di ESTAR – Ente di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale – Via di San Salvi n. 

12, palazzina 14,  

TRA 

il Dr. Daniele Testi, nato a _____________ il ________ domiciliato per la carica in Firenze, presso 

la sede legale provvisoria dell’Ente di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (di seguito 

ESTAR), Via di San Salvi n. 12 palazzina 14, C.F. e P.I. 06485540485, il quale interviene e agisce 

in rappresentanza di ESTAR nella sua qualità di Direttore Generale nominato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 122 del 18/09/2024 (di seguito Direttore Generale) 

E 

il Dr. Paolo Gennaro Torrico, nato a ____________ il ____________, residente a ______________ 

C.F. ____________________, nominato Direttore Amministrativo di ESTAR con provvedimento 

del Direttore Generale n.____ del ________ adottato ai sensi della normativa nazionale di 

riferimento (Decreti Legislativi n. 502/1992 e n. 517/1993, così come modificati ed integrati dal 

D.Lgs. n. 229/99) nonché della Legge Regionale Toscana n. 40 del 24/02/2005, artt. 106 e 106 bis 

(di seguito Direttore Amministrativo) 

 

 



SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 

1 – Il Dr. Paolo Gennaro Torrico, a tempo pieno e con impegno esclusivo, coadiuva il Direttore 

Generale e partecipa alla direzione dell'Ente svolgendo le funzioni stabilite dal decreto legislativo 

30 dicembre 1992, n. 502, dalla Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, dal D.P.C.M. 19 

luglio 1995, n. 502, dallo Statuto di ESTAR nonché quelle eventualmente delegategli dal Direttore 

Generale a norma Legge Regionale Toscana  n.40/2005. 

Art. 2 

1 - Nel rispetto delle disposizioni e degli indirizzi prescritti dalle leggi, dal piano sanitario 

nazionale, dal piano sanitario e sociale integrato regionale, dalle direttive regionali e dagli atti 

dell’Ente rilevanti sotto il profilo organizzativo e gestionale, il Direttore Amministrativo si obbliga 

al raggiungimento degli obiettivi ivi indicati e di quelli determinati dal Direttore Generale. 

3 - Il Direttore Amministrativo è, comunque, tenuto ad operare la corretta gestione delle risorse, 

nonché a garantire l’imparzialità, l’economicità, il buon andamento e la trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

Art. 3 

1 - Per lo svolgimento delle funzioni di cui al presente contratto l’Ente corrisponde al Direttore 

Amministrativo un compenso annuo omnicomprensivo di Euro 117.752,17,  al lordo di oneri e 

ritenute di legge. A tale importo, per effetto di quanto disposto dall’art. 123 della Legge Regionale 

n. 66/2011 e dall’art. 49 della Legge Regionale n. 77/2013, è applicata la riduzione nella misura del 

10% (dieci per cento) per la parte eccedente i 90.000,00 Euro annui e, pertanto, lo stesso è 

rideterminato in Euro 114.976,95, al lordo di oneri e ritenute di legge. 

2 - Il predetto trattamento economico è comprensivo delle spese sostenute per gli spostamenti dal 

luogo di residenza o di dimora alla sede dell’Ente ed è corrisposto in 12 (dodici) quote mensili 

posticipate di identico ammontare. Spetta altresì, nella misura prevista per i dirigenti apicali del 

servizio sanitario nazionale, il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio sostenute dal 



Direttore Amministrativo nello svolgimento delle attività inerenti le proprie funzioni; l’Ente 

provvede alla liquidazione delle spettanze sulla base delle spese documentate ed effettivamente 

sostenute. Il trattamento economico è integrato della somma di Euro 3,615,19 (Euro 

tremilaseicentoquindici/19), quale contributo per la partecipazione obbligatoria a corsi di 

formazione manageriale e ad iniziative di studio ed aggiornamento promosse dalla Regione. 

3 - Le parti danno atto che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 61, comma 14, del Decreto 

Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 e 

dall’articolo 6, comma 3, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni 

dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, il trattamento economico di cui al presente articolo è suscettibile 

di essere ridotto nella misura determinata dagli articoli predetti, ove l’evoluzione normativa in 

materia renda necessario per la Regione Toscana dare applicazione a tale disposizione. 

Art. 4 

1 – L’incarico decorre dalla data del 21/10/2024 e ha durata di 3 anni salvo quanto disposto 

dall'art.40, comma 11, della L.R. n. 40/2005. 

2 – Al presente incarico si applica la disciplina del recesso prevista dall’art. 2237 c.c., sia per l'Ente, 

secondo il regime previsto per il “cliente”, sia per il Direttore Amministrativo, secondo il regime 

previsto per il prestatore d’opera. Il Direttore Amministrativo, mediante la sottoscrizione del 

presente contratto, si obbliga ad osservare, nella ipotesi di recesso, un termine di preavviso di 

almeno 60 giorni, salvo i casi di risoluzione consensuale del contratto. Il mancato rispetto del 

termine di preavviso comporta una penale d’importo equivalente a n. 2 (due) quote mensili del 

trattamento economico corrisposto. 

3 - Il contratto di lavoro si risolve altresì automaticamente, ai sensi dell'articolo 5, comma 9, del 

Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, in caso di collocamento a qualunque titolo in quiescenza. 

 

 

 



Art. 5 

La risoluzione del presente contratto si realizza nei casi previsti dall'art. 40, comma 10 della L.R. n. 

40/2005. Nessun indennizzo è dovuto al Direttore Amministrativo nei casi di decadenza o 

sospensione dall'incarico. 

La stessa disposizione si applica alla cessazione dell'incarico conseguente alla sostituzione del 

Direttore Generale. 

Art. 6 

1 - Ove il Direttore Amministrativo sia sottoposto a procedimento penale per fatti che siano 

direttamente connessi con l’esercizio delle sue funzioni, l’Ente assumerà a proprio carico, a 

condizione che non sussista conflitto d’interessi, ogni onere di difesa fin dall’inizio del 

procedimento facendo assistere il Direttore Amministrativo da un legale di sua fiducia. La relativa 

delibera è inviata al collegio sindacale. 

2 – L'assunzione degli oneri legali da parte dell'Ente è limitata ad un solo legale e comporta 

l'applicazione, quanto al calcolo dei compensi professionali, dei valori di cui al D.M. n. 55/2014 

con riferimento ai parametri medi. 

3 - In caso di condanna del Direttore Amministrativo con sentenza passata in giudicato per fatti 

commessi con dolo o colpa grave, l'Ente ripete tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni 

grado di giudizio. 

Art. 7 

1 - Per quanto non previsto dal presente contratto e non regolato dalla normativa statale e regionale, 

si applicano le norme del titolo terzo del libro quinto del codice civile. 

2 - Il contratto recepirà automaticamente le disposizioni normative statali o regionali che dovessero 

successivamente disciplinare la materia. 

Art. 8 

Nel caso di controversie insorte tra le parti contraenti sull’applicazione del presente contratto il Foro 

competente è quello di Firenze. 



Art. 9 

Il presente contratto è esente da imposta di bollo e sarà registrato in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 

26 aprile 1986, n. 131. Le spese di registrazione saranno a carico del Direttore Amministrativo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

       ESTAR       NOMINATO 

_________________________   ________________________________ 

APPROVAZIONE ESPRESSA 

Il sottoscritto Dr. Paolo Gennaro Torrico, preso atto dei contenuti contrattuali sopra indicati, li 

approva in toto ed in particolare, ai sensi del 2° comma dell’articolo 1341 del codice civile, le 

clausole risultanti dall’articolo 3, dall’articolo 4, dall’articolo 5 e dall’articolo 7. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

        NOMINATO 

_______________________________ 

 

Firenze, 


